



آرشیو / خط مشی / درباره ایسنا / تماس با ایسنا / باشگاه دانشجویان / پیوندها / جستجو در همه اخبار / استفاده / نتایج زنده

فارسی العربية English Français

پنجشنبه ۱۱ اسفند ۱۳۹۵ / ۲۳:۳۷ GMT 20:07

سرویس‌های خبری

چهارشنبه ۱۱ اسفند ۱۳۹۵ / ۱۹:۳۴ دسته‌بندی: سیاست خارجی

کد خبر: 95121107720 خبرنگار: 71049

مقاله مشترک دو دیپلمات پیشین ایرانی و مصری در "آسیا تایمز"

آشتی ایران و مصر، نعمتی برای منطقه و فراتر از آن



سید حسین موسویان، پژوهشگر ارشد دانشگاه پرینستون آمریکا و معاون پیشین سیاست خارجی دبیرخانه شورای امنیت ملی ایران و یاسین ال آیوتی،

نویسنده و حقوقدان برجسته مصری، دیپلمات پیشین سازمان ملل و استاد دانشگاه‌های معتبر در مصر و آمریکا در مقاله‌ای مشترک که در وبگاه آسیا تایمز منتشر شده است، به آینده روابط ایران و مصر با توجه به تحولات پیش رو در سطح منطقه پرداخته‌اند.

به گزارش ایسنا متن این مقاله در زیر می‌آید:

"در خاورمیانه، برجسته‌ترین تمدن‌های بشری متعلق به مصر و ایران است که در طول قرن‌های متمادی چراغ راهنمای ماندگار علوم بشری بوده و بی‌اندازه به پیشرفت بشری خدمت کرده‌اند. با تجدید ایده "آمریکا اول" توسط ترامپ و با عنایت به تمام عواقب شوم اجرایی شدن این نوع ملی‌گرایی، جامعه جهانی امروزه عمیقاً نیازمند ایده "گفت‌وگوی تمدن‌ها" است که ابتدا توسط آقای خاتمی، رییس جمهور وقت ایران، پیشنهاد و اخیر نیز توسط مفتی اعظم الازهر مصر طی سخنرانی خود در مجلس آلمان مورد تاکید قرار گرفت.

در حالی که گفت‌وگوی جهان اسلام و غرب بسیار اهمیت دارد، گفت‌وگوی بین‌الاسلامی نیز به همان اندازه اهمیت پیدا کرده است. مصر با یک‌سوم جمعیت جهان عرب و ایران به‌عنوان بزرگ‌ترین

کشور جهان تشیع، می‌توانند آشتی در جهان اسلام و ثبات منطقه‌ای را رهبری کنند.

روابط دو قدرت منطقه بعد از انقلاب اسلامی و به خاطر پذیرش شاه مخلوع فراری ایران توسط مصر و قرارداد صلح مصر با رژیم اسرائیل به تلخی گرایید. تلاش‌هایی برای آشتی دو کشور صورت گرفته است.

حسین موسویان، یکی از نویسندگان این مقاله و مسئول سیاست خارجی وقت دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی، در سال 2004 به دعوت اسامه الباز، مشاور عالی سیاسی حسنی مبارک رییس جمهور وقت مصر، سفری محرمانه به مصر داشت و بعد از یک روز گفت‌وگو، دو طرف بر روی بسته‌ای برای عادی شدن روابط ایران و مصر توافق کردند که مورد پذیرش قاهره و تهران قرار نگرفت.

یاسین ال آیوتی، یکی دیگر از نویسندگان این مقاله، معتقد است اگر مجدداً دیپلماسی فعال شود، موفق خواهد شد. او در سفر دو ماه پیش به قاهره، زمینه آمادگی‌های زیادی در نهادهای قدرتمند غیردولتی برای بهبود روابط با ایران را مشاهده و دلایل گرم شدن روابط با تهران هم را متعدد یافته، از جمله ضرورت مبارزه مشترک با تروریسم. موسویان هم معتقد است زمینه متقابل در طرف ایرانی هم وجود دارد.

با وجود تلاش‌های برخی برای ترویج شیعه‌هراسی، یاسین ال آیوتی در کتاب "شکاف شیعه و سنی" خود، ثابت کرده که هیچ مبنای دینی برای این شکاف وجود ندارد. متفکران ایران و مصر در طول تاریخ برای نزدیکی شیعه و سنی تلاش کرده‌اند. در قرن نوزده، شیخ عبده و سید جمال‌الدین اسد آبادی در مورد همکاری مشترک جهت تحقق وحدت جهان اسلامی توافق کردند. در قرن بیستم نیز آیت‌الله بروجردی مرجع عالی شیعه و شیخ شلتوت، مفتی اعظم الازهر به چنین درک مشترکی رسیدند و به همین علت هم الازهر فتوای به رسمیت شناختن مذهب شیعه به عنوان یکی از مذاهب اسلامی را صادر کرد.

متأسفانه در سال‌های اخیر شعار فرقه‌گرایی از برخی چهره‌های مذهبی مصری شنیده شد. شیخ یوسف القرقاوی، یک چهره مذهبی برجسته اخوان‌المسلمین مواضع مرتجعانه‌ای علیه شیعیان داشته است. مرحوم آیت‌الله رفسنجانی، از متفکرین جهان تشیع، در یک مناظره تلویزیونی جواب مناسبی به او داد. هرچند امروزه شیخ قرقاوی مطرود الازهر مصر است و در دام سوق دادن مسلمانان به سوی وهابی‌گری افتاده است.

به هر حال با شدت گرفتن اختلافات سیاسی و مذهبی بین دو کشور، گرایش قاهره به سمت کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس به ویژه عربستان، امارات و کویت، افزایش پیدا کرد و آنها مانع هرگونه بهبود روابط ایران و مصر شدند. افول اقتصاد مصر و

افزایش جمعیت این کشور و رسیدن به مرز 100 میلیون، نیاز قاهره به کمک‌های مالی کشورهای مذکور به‌ویژه امارات، افزایش یافت هرچند ابوظبی مخفیانه برای مقابله با ترویج ایدئولوژی وهابی‌گری سعودی‌ها، با الازهر مصر همکاری کرده است. مصر در مورد جنگی که صدام علیه ایران آغاز کرد، محتاطانه‌تر از شیوخ عرب برخورد کرد و در زمان تجاوز صدام به کویت، در جهت توقف تجاوز صدام تلاش و در مورد تجاوز سال 2003 آمریکا به عراق، موضع صبر و انتظار در پیش گرفت. در هر صورت چرخش تاریخی شاقول سیاست خارجی مصر به مسائل خلیج فارس، نشانه تمایل قاهره به بالانس در روابط خارجی است و حقایق زیر نشان می‌دهد که شانس بهبود روابط با تهران برای تحقق این بالانس وجود دارد:

1- قاهره با مخالفت‌های کشورهای عرب حوزه خلیج فارس با برجام، هم‌صدا نشد.

2- اتهامات آمریکا و کشورهای عرب حوزه خلیج فارس در مورد حمایت ایران از تروریسم و نقش بی‌ثبات کننده ایران، طرفدار چندانی در قاهره ندارد.

3- نقش مصر در به اصطلاح "ائتلاف عربی" علیه حوثی‌ها در یمن، محدود به تامین امنیت خلیج عدن، محدود شده است.

4- سیاست ایران در حمایت از دولت سوریه با موضع قاهره در مخالفت با تلاش‌های احمقانه برای تغییر رژیم در دمشق یا کشورهای دیگر، تقویت شده است.

5- روابط مصر با عربستان دچار افت‌وخیز است به‌ویژه این‌که مخالفت‌های الازهر با ترویج وهابی‌گری سعودی در حال گسترش است.

ایران و مصر وارث قدرتمندترین و پرنفوذترین تمدن‌های جهان اسلام و بشریت هستند و هرگونه ادعای خصومت دینی بین آن‌ها نیز بسیار اغراق‌آمیز است. چون این سلسله فاطمیون شیعی بودند که حدود هزار سال پیش، قاهره را بنا کردند. ایران و مصر دو منبع قدرت واقعی جهان تسنن و تشیع هستند. همکاری این دو قدرت تاثیر بسزایی در مدیریت بحران‌های منطقه، فرقه‌گرایی در جهان سنی- شیعه و مهار جنگ‌های داخلی در کشورهای بحران‌زده، خواهد داشت به‌ویژه این‌که دو کشور در مورد گروه‌های تروریستی همچون داعش و القاعده، موضعی نزدیک به هم دارند. تهران و قاهره مسئولیت بزرگ و تاریخی در همکاری استراتژیک برای حل بحران‌های خانمان‌سوز منطقه دارند.

انتهای پیام



<http://www.isna.ir/news/95121107720/>

برچسبها : آسیا تایمز خاورمیانه رابطه ایران و مصر

عضو کانال رسمی ایسنا در تلگرام شوید

گستردهترین پوشش شبکه اینترنت



4G

نظرات

ایمیل

نظر شما

نام

ارسال

آخرین اخبار

۳ ضرورت تشکیل نشست‌های ملی و منطقه‌ای برای بررسی معضلات محیط زیستی
دقیقه قبل

۷ رضایی:انتظار انقلاب از ما حفظ هویت و اقتدار روزافزون است/به خاطر رسیدن به قدرت مسابقه ندهیم
دقیقه قبل

۱۲ نظام سلامت با چالش بزرگ هزینه‌ای روبه رو است
دقیقه قبل

۱۴ تساوی ارزشمند یونایتد در روسیه در حضور آزمون + عکس
دقیقه قبل

۲۳ واکنش پوتین به ادعاهای واهی نتانباهوعلیه ایران
دقیقه قبل

۲۸ دیدار رئیس کانون اصناف بازاریان حزب اعتدال و توسعه با وزیر ورزش و جوانان
دقیقه قبل

۱ شگفتی سازی گرگانی‌ها برابر دانشگاهی‌های بسکتبال
ساعت قبل

۱ برگزاری کلاس علم تمرین با حضور مدرس صربستانی در حاشیه جام فجر وزنه‌برداری
ساعت قبل